
COPIA 

 

 
 

COMUNE   di   PARONA 

(Prov.  di Pavia) 
 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

N.46 

Data 

 

02-05-2019 

OGGETTO: Compenso e rimborso spese di viaggio al 

Revisore del Conto  Decreto Interministeriale del 21.12.2018  

Adeguamento impegno di spesa n. 118/2018 CO 2019/2020 

per maggiore spesa. C.I.G.: Z9B23A7D57. 
 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  due del mese di maggio nel proprio ufficio,  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Visto il Titolo VII dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali (artt. 234-241), approvato 

con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come da ultimo modificato dal decreto legge 10 ottobre 

2012, n. 174 (conv. in legge n. 213/2012) e dal decreto legge 24 aprile 2014, n. 66 (conv. in legge n. 

89/2014), il quale disciplina la revisione economico-finanziaria; 

Richiamati in particolare: 

 l’art. 234, comma 1, il quale prevede che i consigli comunali, provinciali e delle città 

metropolitane eleggono, con voto limitato a due componenti, un collegio di revisori composto 

da tre membri, di cui uno scelto tra gli iscritti al registro dei revisori contabili (presidente), uno 

scelto tra gli iscritti all’albo dei dottori commercialisti ed uno iscritto all’albo dei ragionieri; 

 l’art. 234, comma 2, il quale prevede che nei comuni con popolazione inferiore a 15.000 

abitanti, nelle unioni di comuni e nelle comunità montane la revisione economico-finanziaria è 

affidata ad un solo revisore; 

 l’articolo 235, comma 1, il quale stabilisce che l’organo di revisione dura in carica tre anni e 

che i suoi componenti non possono svolgere l’incarico per più di due volte nello stesso ente 

locale; 

Richiamato l’articolo 241, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, che prevede che con decreto del Ministro 

dell’Interno di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze vengono fissati i limiti massimi 

del compenso base spettante ai componenti degli organi di revisione economico- finanziaria degli 

enti locali e che il compenso base è determinato in relazione alla classe demografica ed alle spese di 

funzionamento e di investimento dell’ente locale e che tali limiti massimi vengono aggiornati 

triennalmente; 

Dato atto che gli attuali compensi agli organi di revisione sono fissati nel rispetto dei parametri del 

decreto interministeriale del 20 maggio 2005 e che con decreto interministeriale del 21/12/2018 (GU 

n. 3 del 04/01/2019): 

- si è proceduto all’aggiornamento di tali dati, prendendo in considerazione la popolazione 

residente, nonché la variazione percentuale rilevata del tasso di inflazione; 

- sono stati aggiornati i parametri relativi al valore medio pro-capite della spesa corrente e 

della spesa di investimento sulla base dei dati in possesso del Ministero dell’interno; 

Rilevato che la decorrenza dell’adeguamento del compenso agli organi di revisione economico- 

finanziaria è stata fissata dal 1° gennaio 2019 e nello specifico il decreto interministeriale ha 

stabilito: 

- il limite massimo del compenso base annuo lordo spettante ad ogni componente dell’organo di 

revisione economico-finanziaria dei comuni, per ciascuna fascia demografica degli enti 

considerati; 



- una maggiorazione sino ad un massimo del 10% per gli enti locali la cui spesa corrente annuale 

pro-capite desumibile dall’ultimo bilancio preventivo approvato, sia superiore alla media 

nazionale per fascia demografica; 

- una maggiorazione sino ad un massimo del 10% per gli enti locali la cui spesa per investimenti 

annuale pro-capite desumibile dall’ultimo bilancio preventivo approvato, sia superiore alla media 

nazionale per fascia demografica; 

- le maggiorazioni sono cumulabili tra loro; 

- che l’adeguamento del compenso in relazione ai nuovi limiti massimi fissati non ha effetto 

retroattivo; 

- i limiti massimi del compenso spettante ai componenti dell’organo di revisione economico-

finanziaria sono da intendersi al netto dell’IVA e dei contributi previdenziali a carico dell’ente da 

specifiche disposizioni di legge; 

- ai componenti dell’organo di revisione economico-finanziaria dell’ente aventi la propria residenza 

al di fuori del comune ove ha sede l’ente, spetta il rimborso delle spese di viaggio, effettivamente 

sostenute, per la presenza necessaria o richiesta presso la sede dell’ente per lo svolgimento delle 

proprie funzioni, nel limite massimo pari al 50% del compenso annuo attribuito al netto degli 

oneri fiscali e contributivi; 

Richiamata la deliberazione del C.C. n. 34 del 20.12.2017, esecutiva, con cui è stata nominata quale 

Revisore unico dei conti del Comune di Parona, per il triennio 2018/2020 (01.01.2018/31.12.2020), la 

Dott.ssa PERDOMI Elisabetta, (C.F PRDLBT65L62L219A) iscritta nell’elenco dei revisori dei conti 

per gli enti locali per la Regione Lombardia, riconoscendo alla stessa il compenso previsto dal D.M.I. 

20 maggio 2005 nella misura di €. 3.450,00, (Parona-Comune con meno di 1.999 abitanti) decurtato 

del 10% ai sensi del D.L 78/2010, per un compenso base annuo lordo di € 3.105,00, oltre a oneri 

fiscali e contributivi e rimborso spese documentate di viaggio, vitto e alloggio per un importo pari ad € 

800,00; 

Richiamata la propria determinazione n. 49 del 18.05.2018 con la quale si era assunto impegno di 

spesa di € 4.739,63.= per compenso e rimborso spese viaggio al Revisore del Conto - Dott.ssa 

PERDOMI Elisabetta - per ciascun anno del triennio 2018/2020, così composta: 

— € 3.105,00.= quale compenso per il servizio di revisione economica-finanziaria del Comune di 

Parona,  

— € 834,63.= quale contributo cassa previdenziale (4%) ed IVA al 22%, 

— € 800,00.= quale rimborso spese di viaggio; 

Richiamata la deliberazione del C.C. n. 4 del 29.03.2019, esecutiva, con la quale si è provveduto ad 

adeguare, con decorrenza dal 01 gennaio 2019, il compenso base massimo, spettante ai sensi dell’art. 

241, comma 1, del D.lgs n. 267/2000, rideterminando la riespansione del compenso ai livelli 

precedenti a seguito dello spirare del termine fissato al 31 dicembre 2017 dal D.L. 78/2010 per la 

riduzione del 10% dello stesso e quindi riconducendo il compenso all’importo base massimo di € 

3.450,00 (Tabella A -D.M. 20.05.2005 (comuni da 1.000 a 1.999 abitanti); 

Dato Atto che detto importo, preso a riferimento l’atto di orientamento del 13.07.2017 

dell’Osservatorio del Ministero dell’Interno che àncora il compenso minimo di una fascia 

demografica almeno a quello massimo della fascia demografica inferiore, è superiore al compenso 

base annuo lordo determinato dal D.M. 21.12.2018 per la fascia di comuni da 500 a 999 pari ad € 

3.180,00, immediatamente precedente a quella di appartenenza del Comune di Parona (1000 a 1999 

abitanti); 

Considerato che viene assicurato il rispetto dei principi dell’ordinamento in materia di equo 

compenso; 

Considerato che con la su richiamata deliberazione del C.C. n. 4 del 29.03.2019 si è confermato 

quanto previsto dalla delibera di Consiglio Comunale n. 34 del 20/12/2017, per quanto riguarda il 

rimborso delle spese di viaggio e di riconoscere all’Organo di revisione, avente la propria residenza al 

di fuori del Comune di Parona, per la presenza necessaria o richiesta presso la sede dell’ente per lo 

svolgimento delle proprie funzioni, il rimborso delle spese effettivamente sostenute e debitamente 

documentate, nell’importo di € 800,00 annuo al netto degli oneri fiscali e contributivi; 

Ritenuto, pertanto di provvedere in merito, adeguando l’impegno di spesa n. 118/2018 per la 

competenza degli esercizi 2019 e 2020, secondo quanto stabilito con deliberazione del C.C. n. 4 del 

29.03.2019; 



Richiamata la deliberazione della G.C. n. 22 del 09.02.2006 con la quale è stato approvato il nuovo 

Piano organizzativo gestionale per l’attribuzione della responsabilità di gestione dei servizi alle figure 

professionali apicali presenti all’interno della pianta organica; 

Richiamata la deliberazione della G.C. n. 39 del 23.07.2012 relativa alla modifica della su indicata 

deliberazione della G.C. n. 22 del 09.02.2006; 

Visto il nuovo Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione 

della Giunta Comunale n. 131 in data 07.11.2018; 

Visto l’art. 107, comma 3, del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 che disciplina gli adempimenti di 

competenza dei Responsabili dei Servizi; 

Visto lo Statuto Comunale;  

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno 20 maggio 2005; 

Visto il DM Interno n. 23 del 15 febbraio 2012; 

Vista la Circolare del Ministero dell’interno n. 7/FL del 5 aprile 2012; 

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno 21 dicembre 2018; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Visti i pareri dei funzionari responsabili in relazione alle rispettive competenze, resi ai sensi dell’art. 

49 del D.Lgs. n. 267/00 e s.m.i.; 

VISTO il bilancio per il triennio 2019/2021 – competenza anni 2019 e 2020, approvato con 

deliberazione del C.C. n. 10 del 29.03.2019; 

 

D E T E R M I N A 

 
1. DI PRENDERE ATTO della deliberazione del C.C. n. 4 del 29.03.2019 con la quale si è 

provveduto ad adeguare, con decorrenza dal 01 gennaio 2019, il compenso spettante, ai sensi 

dell’art. 241 del D.lgs n. 267/2000, al Revisore unico dei conti di cui all’art. 235 del D.Lgs. n. 

267/2000, Dott.ssa PERDOMI Elisabetta, nominata con deliberazione del C.C. n. 34 del 

20.12.2017, per il triennio 2018/2020 (01.01.2018/31.12.2020) in Euro 3.450,00 al netto di IVA e 

dei contributi previdenziali posti a carico dell'Ente; 

2. DI PRENDERE ATTO di quanto previsto dalla suddetta deliberazione di Consiglio Comunale n. 

34/2017, per quanto riguarda il rimborso delle spese di viaggio, vitto e alloggio e di riconoscere, 

per la presenza necessaria o richiesta presso la sede dell’ente per lo svolgimento delle proprie 

funzioni, il rimborso delle spese effettivamente sostenute e debitamente documentate, nell’importo 

di € 800,00 al netto degli oneri fiscali e contributivi; 

3. DI DARE ATTO che, per i motivi e le ragioni di cui alle premesse, il compenso a favore del 

Revisore del Conto Dott.ssa Perdomi Elisabetta, Via Coni Zugna 17, 20144 Milano (MI) P.IVA 

02304880368 – C.F.: PRDLBT65L62L219A, viene rideterminato per ciascuno degli anni 2019 e 

2020 in complessivi € 5.177,36.=, così composto: 

- € 3.450,00.= quale compenso per il servizio di revisione economica-finanziaria del Comune di 

Parona, 

- € 927,36.= quale contributo cassa previdenziale (4%) ed IVA al 22%, 

- € 800,00.= quale rimborso spese di viaggio, 

al codice di bilancio n. 01.01-1.03.02.01.008 cap. 70 del Bilancio per il triennio 2019/2021; 

4. DI RIDETERMINARE, per maggiore spesa, l’impegno n. 118/2018 – competenza esercizi 2019 

e 2020, di originari € 4.739,63.= assunto al codice di bilancio n. 01.01-1.03.02.01.008 capitolo 70, 

dell’importo di € 437,73.= per ciascuno degli anni 2019 e 2020, per complessivi € 5.177,36.=; 

5. DI PROCEDERE, con successivi provvedimenti, alla liquidazione delle competenze a 

presentazione di regolari fatture elettroniche. 

 
 

La presente  determinazione: 

 è esecutiva dal momento della sua sottoscrizione. 

 se comporta impegno di spesa, ai sensi dell’art. 183, comma 9, del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, sarà trasmessa alla 

Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria e diverrà 

esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione. 

 va inserita nel Fascicolo delle Determine, tenuto presso il Settore Segreteria. 



 sarà relazionata alla Giunta Comunale secondo le disposizioni del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei 

Servizi. 

 Il Responsabile del Servizio 

 F.to Pertile Dott.ssa Samantha 

 

___________________________________________________________________________ 
Il Responsabile del Servizio 

 

In relazione al disposto dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, esprime 

 Parere FAVOREVOLE 

in ordine alla regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa della presente 

determinazione. 
 

Nella residenza comunale, lì 02-05-2019 

 Il Responsabile del Servizio 

 F.to Pertile Dott.ssa Samantha 

 

___________________________________________________________________________ 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, 

Appone 

il visto di regolarità contabile e 

Attesta 

la copertura finanziaria della spesa. 
 

Nella residenza comunale, lì 02-05-2019 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to Pertile Dott.ssa Samantha 

 

___________________________________________________________________________ 
Albo Pretorio on line 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, sarà affissa all’Albo Pretorio on line dell’Ente per quindici giorni consecutivi 

Parona, 02-05-2019 

 Il Segretario Comunale 

 F.to  Visco Dott. Maurizio Gianlucio 

 


